
Originale

Comune di Arquata Scrivia

Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 83

OGGETTO :  MODIFICA  AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 DI CUI A GM 41
DEL 16/05/2019 

Il giorno  28/08/2019 alle ore  15:40 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco No
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore No
5 PEZZAN STEFANIA - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 3
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica - Segretario Comunale, con funzioni
consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U.
267/2000,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i
presenti a deliberare in merito. 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 28/08/2019



LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco.

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 27/03/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2019/2021;

PREMESSO ALTRESÌ  che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.16 in data 27/03/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr 41 del 16/05/2019 ad oggetto : " MODIFICA  AL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 DI CUI A GM 41 DEL 16/05/2019

RICHIAMATI  l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali,
in attuazione del  principio della distinzione tra indirizzo e controllo,  da un lato,  e attuazione e
gestione dall’altro, prevedono che:

Ø  gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero
definiscono  gli  obiettivi  e  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti  rientranti  nello
svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

Ø  ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTE la deliberazioni della Giunta comunale:
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni

RICHIAMATI  i provvedimenti di variazioni al bilancio 2019/2021 fin qui intervenuti;

RICHIAMATO  altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco
ai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO il  decreto   del  Sindaco  n.  9  in  data  01/07/2019  con  cui  sono  stati  conferiti   fino  al
31/08/2019 per l’esercizio 2019  i seguenti incarichi di posizione organizzativa:

 Dott. Ercole Zanassi – servizio Segreteria Aff. Istituzionali Organizzazione Risorse Umane
Attività Informatiche  e servizio Socio Assistenziale  Istruzione Cultura

◦   - Dott. Armando Bottaro – servizio Demografici Sviluppo Economico  

◦   - Dott.ssa Anna Giusta – servizio Finanziario

◦   - Dott. Fabrizio Repetto -  servizio Polizia Municipale Protezione Civile 

◦   - Arch. Monica Ubaldeschi – servizio Programmazione Territoriale Urbanistica Ambiente  

◦   - Geom. Marcello Bocca  - servizio Territorio LLPP

VISTO l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n.
126/2014, il quale prevede che:
Art. 169. Piano esecutivo di gestione.

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione
del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG
è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi  considerati nel
bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni
necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente
in articoli,  secondo il  rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni,  programmi,
titoli,  macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I  capitoli  costituiscono le unità

Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 28/08/2019



elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del
piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157.  
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis.
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico
di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato
degli  obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma 1,  del  presente  testo  unico e  il  piano della
performance  di  cui  all'articolo  10  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  sono
unificati organicamente nel PEG.

RILEVATO  che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare
variazioni al piano esecutivo di gestione relative alla quantificazione e destinazione delle risorse
per il conseguimento degli obiettivi assegnati.

RICORDATO che:
 l’unità di  voto del bilancio di  previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per

l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011); 

 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie,
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,
macroaggregati,  capitoli  ed  eventualmente  in  articoli.  I  capitoli  costituiscono  le  unità
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

RICHIAMATO  l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
•         il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al

piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

•         il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macroaggregati
appartenenti a titoli diversi;

•         il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

ACCERTATO  che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie
del  bilancio  e  che  gli  obiettivi  di  gestione  individuati  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  generali
dell’amministrazione  contenuti  nel  bilancio  di  previsione  e  nel  Documento  Unico  di
Programmazione;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- il d.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI i  pareri  dei  responsabili  dei  servizi  interessati  a  sensi  dell’art.  49 comma 1°  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. , che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante
e sostanziale; 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 28/08/2019



Con voti favorevoli unanimi  espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.  DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati;

2. DI  MODIFICARE il Piano Esecutivo di gestione 2019/2021 approvato con deliberazione della
Giunta nr. 41 del 16/05/2019 allegato alla presente sotto la lettera "A";

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 

4. DI DARE ATTO CHE:
•  il  Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il  DUP e con le previsioni finanziarie del

bilancio di previsione 2019/2021 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;
•    le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
•   l’acquisizione  delle  entrate  e  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  è  di  competenza  dei

responsabili  di  servizio,  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di
indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di
Gestione;

5.  DI  STABILIRE  che,  fermo  restando  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  nelle  materie
indicate  dall’articolo  42  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  quanto  previsto  dall’art.  175  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  devono  essere  autorizzate  dalla  Giunta,  mediante  apposita  deliberazione,  le  spese
connesse a o discendenti da:

• incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio; 

• erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti  in atti  fondamentali del
Consiglio e non disciplinati da specifici regolamenti; 

• convenzioni/accordi/ecc.; 

6. DI DARE ATTO  che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

7. DI DICHIARARE,  con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente
eseguibile per l'urgenza, a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

8. DI DARE ATTO  che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

• giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento
comunale  ovvero da quello  in  cui  l'interessato ne abbia ricevuta la  notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

oppure in alternativa:
• straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971,
n. 1199.

************
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
 BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
 Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 28/08/2019



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 881 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi  con decorrenza dal  02-set-2019 al  17-set-2019,  come previsto  dall'art.  124,  1°  comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì 02-set-2019

Per Il Messo Comunale  
  Il Segretario comunale 

Visca dott. Marco
___________________

Il Segretario Comunale  
  Visca Dott. Marco

___________________

ATTESTAZIONI
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

 ai  Capigruppo in data  02-set-2019 prot.  13360 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 

 alla Prefettura in data  _________________________ prot.   a sensi dell'art. 135, comma 2°  del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

Arquata Scrivia, lì 02-set-2019 Il Segretario Comunale
   Visca Dott. Marco

_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA
- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai sensi dell'art.  134 suddetto,  essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000
Arquata Scrivia, lì  28/08/2019

Il Segretario Comunale 
  Ronchi Dott.ssa Simona Enrica

_____________________
 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune;
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto:
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000;
|X| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art.
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.
Arquata Scrivia, lì 13/09/2019

Il Segretario Comunale 
   Visca Dott. Marco

_____________________ 

 
 

______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 28/08/2019


